
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 280 

balcar@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Všem sborům a kazatelským stanicím 

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 15. října 2020 

Č.j.: ÚCK/440-4/2020 

 

 

Platební brány a terminály pro ČCE 

 

 

Milé sestry a bratři, 

 

posíláme vám informace o možnostech plateb do sbírky. V minulých měsících jsme důkladně 

prověřovali možnost a podmínky plateb přes: 

▪ platební terminály, které znáte z obchodů – jedná se o „krabičky“, ke kterým lze přiložit 

platební kartu; 

▪ platební brány, které znáte z e-shopů, kde přímo na webové stránce zadáte číslo karty 

a zaplatíte. 

Vstoupili jsme do jednání s třemi českými bankami a nechali si předložit nabídky využívání 

terminálů a bran tak, abychom získali slevu oproti standardním komerčním nabídkám. 

Po předložení nabídek se ukázalo, že ceny a slevové akce jsou nastaveny vysoce nad naše možnosti 

(slevy začínají u obratu 100 000 Kč/subjekt/měsíčně, tedy za sbor, a nikoliv celou ČCE).  

Nepodařilo se tedy dojednat hromadnou slevu na platební terminály a platební brány. Z jednání je 

zřejmé, že platební terminály se ukazují jako relativně drahé řešení, protože pronájem „krabiček“ je 

vysoký a poplatky za transakce jsou u malých obratů 1,5 – 3 %. Nízké sazby do jednoho procenta 

počítají s vysokými obraty cca od 100 000 Kč za měsíc. Platí se totiž vždy pronájem terminálu dle 

obratu a stržená procenta. 

U platebních bran je situace jiná. Neziskové organizace v ČR mají možnost využívat velmi levně 

dva systémy – darujme.cz provozované Nadací Via a darujspravne.cz, které provozuje Fórum 

dárců. Obě platformy však výslovně umožňují zapojení pouze diakoniím, charitám, a nikoliv 

církvím. Budeme s nimi proto jednat, zda by tuto „službu“ zpřístupnili i církvi. Některé sbory 

(např. teplický) vyhlašují sbírku prostřednictvím platformy HitHit.com. Je to řešení dobré, 

zajímavé, nicméně v případě, že se nevybere celá částka, nedostane cílová organizace nic. 

Zajímavá je i platforma Donio.cz, která však vybírá projekty tak, jak se líbí tvůrcům, tedy ne 

systémově. 

Zatím tedy můžeme využít platební brány, které poskytují bankovní a nebankovní společnosti. 

Poplatky se v podstatě skládají se z: 

▪ instalace brány na web (někdy zdarma), 

▪ měsíčního poplatku, 

▪ stržených procent (např. nejlevnější na trhu je nyní podle všech dat a při nízkých obratech 

společnost COMGATE – ta nabízí instalaci zdarma a při platbách do 100 tis. Kč poplatek 

149 Kč měsíčně + 0,99 % ze zaslané částky). Ostatní nabídky jsou velmi podobné, liší se však 

v ceně za instalaci na webové stránky. Výhodou brány je, že vám mohou lidé posílat dary 

a salár přímo z internetu včetně uvedení dat o sobě a též trvalým příkazem z karty. Na druhou 

stranu – u stálých a známých dárců – přichází sbor o procenta.  



Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 280 

balcar@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Možnost okamžitá – levná a rychlá – QR kód 

V současné době je velmi rychlou a efektivní metodou, kterou již některé sbory zavedly, sbírání 

přes tzv. QR kód. Ten je možné vygenerovat zdarma pro libovolné sborové číslo účtu včetně 

variabilního symbolu sbírky například na tomto portále https://www.qikni.cz/. Kód s pevnou 

částkou (50, 100, 200 Kč) je pak možné umístit třeba při východu z kostela či modlitebny nebo 

vložit do lavic (např. zatavená kartička s kódem). Lidé, kteří nemají peníze v hotovosti u sebe, tak 

mohou jednoduše převést částku okamžitě přes mobilní telefon ze svého účtu. Transakce trvá 

řádově vteřiny. 

 

My se nyní budeme snažit vyjednat zapojení možnosti přijímat dary pro sbory v platebních 

branách v platformách darujme.cz a darujspravne.cz. To proběhne v následujících týdnech 

a ozveme se vám s výsledkem.  

 

Pokud si jako sbor chcete zřídit platební brány či terminály, neumíme nyní bohužel vytvořit 

společný levnější systém, a je třeba jednat samostatně.  

 

 

S pozdravem 

 

 

Martin Balcar 

vedoucí úseku komunikace a vnějších vztahů 

 

https://www.qikni.cz/

